
 

 

COMUNE DI FIESCO 
Provincia di Cremona 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 10 del 08-03-2017 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2017 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI
ESUBERO DI PERSONALE NELL'ORGANICO DELL'ENTE 
 
L'anno duemiladiciassette, addì otto del mese di Marzo alle ore 15:00, nella Sala Consiliare, previa
l'osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 
Cognome e Nome    Presenti  Assenti 

PIACENTINI GIUSEPPE  Sindaco  X   

BIGNAMI SELENE  Vice Sindaco  X   

MARCARINI CHIARA  Assessore    X 

   

   

       

Presenti - Assenti   2 1

 
 
Assiste all'adunanza il DOTT. FABIO MALVASSORI, nella sua qualità di SEGRETARIO
COMUNALE. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE PIACENTINI, nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invita l'Assemblea a discutere e
deliberare in merito all'oggetto sopraindicato.



 
 
 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2017 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI
PERSONALE NELL'ORGANICO DELL'ENTE 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale N. 8 del 30/04/2016, dichiarata Immediatamente
eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i relativi allegati;
 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 04/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, si è provveduto all’assegnazione ai Titolari di Posizione Organizzativa delle risorse
sull’esercizio provvisorio 2017 per il 1° trimestre 2017;
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il Responsabile del
Settore Amministrativo, affari generali, sport e cultura; 
 
Visto l’art. 33 del D. Lgs N. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della Legge N.
183/2011, così detta legge di stabilità 2012;
 
Ricordato che:
- questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione
annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti;
- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le
pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a
qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero
del personale eccedente e/o soprannumerario ai fini della loro ricollocazione presso altre pubbliche
amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro;
 
Assunto che:
- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo
indeterminato extra dotazione organica;
- la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal
legislatore per il tetto di spesa del personale;
- non esistono esigenze di riduzione di organico per professionali specifici di un’area o categoria a
causa di riorganizzazione, semplificazione, razionalizzazione o informatizzazione dei processi;
- non esistono esigenze di ridurre ulteriormente la spesa di personale per far fronte a criticità di
bilancio che possono degenerare in dissesto finanziario; 
 
Preso atto, come da comunicazione del responsabile del settore economico finanziario in data
28/02/2017, che:
- la spesa del personale per l’anno 2016 si è ridotta rispetto alla spesa del triennio 2011-2013
- la spesa del personale per l’anno 2017 si ridurrà ulteriormente rispetto alla spesa del triennio
2011-2013;
- il rapporto tra la spesa del personale e quella corrente nel 2016 è stato inferiore al 50%;
 
Considerato che i responsabili di settore non hanno segnalato situazioni di eccedenza e/o di
soprannumero in merito ai loro settori di appartenenza;
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica e sulla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto
Legislativo 18.8.2000, N. 267 e successive modificazioni;  
 



Visto l’art. 48, comma 1°, del citato Decreto Legislativo N. 267/2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA
 
1) di determinare che:
nell’ente non sono presenti nel corso dell’anno 2017 dipendenti in soprannumero;
nell’ente non sono presenti nel corso dell’anno 2017 dipendenti in eccedenza;
 
2) di dare, conseguentemente, atto che il Comune di Fiesco non deve avviare nel corso dell’anno
2017 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;
 
3) di dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2017 e per il
triennio 2017/2019;
 
4) di inviare al dipartimento della funzione pubblica copia del presente atto;
 
5) di inviare la presente deliberazione alle rsa, alle organizzazioni sindacali territoriali quale
informativa dell’esito della ricognizione;
 
6) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267. 
 
 

DOPODICHE’
 
la Giunta Comunale dichiara, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e  separata votazione
favorevole ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267. 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
DOTT. FABIO MALVASSORI  GIUSEPPE PIACENTINI 

 
*************************************** 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione per
effetto di apposita e distinta separata votazione. 
 
Fiesco, 08-03-2017  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. FABIO MALVASSORI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


